Et secundum eundem, sunt qui dicunt: Nos non erubescimus Deum confiteri, sed ad professionem fidei non sufficit vox professionis Christiani, dum verentur a proximis despici, dum dedignantur injurias tolerare, dum erubescunt si jurgium contigerit, priores satisfacere.

Hoc ergo impedimentum tertium tollit: primo, ex fructu; secundo, ex poena, quia Christus confitentes confitebitur et recognoscet, et erubescens erubescet, id est non cognoscet eos de suis, in secundo suo adventu et iudicio: *Cum venerit in maiestate sua*, scilicet humana, id est in forma humana glorificata, *et Patris*, id est maiestate divina, quae sibi et Patri est communis, quam tamen habet a Patre suo, *et sanctorum Angelorum*, qui apparebunt cum eo. Tunc enim erubescet infideles, ignorabit fatuas virgines, objurgabit immisericordes.

Unde patet quod non solum iudicabit Filius in forma deitatis; sed etiam Pater et Filius, et Spiritus Sanctus, quorum est una maiestas, in forma tamen visibili solus Filius apparebit, ut ex hoc solus Filius hominis iudicare dicatur. Indivise itaque iudicant Pater

### [8. DE LA VERGONYA DEL PRESENT SEGLE, LA QUAL IMPEDEIX LA TERCERA PERFECCIÓ]

Diu après lo Senyor del terç impediment que-ns empacha de confessar la fe cathòlica, qui és vergonya del present setgle.

Diu sanct Gregori: «Molt sovint la humana vergonya nos empacha que la rectitut que guardam dins nostra consciència, no la gosam manifestar per la boca; hi tenint la part de justícia, menyspream la vergonya en lo divinal conspecte, hi temem la vergonya obrant virtut en lo conspecte dels hòmens.»

Per la mundana vergonya venjam les injúries, exercint crueldats inhumanes: les bèsties feroçes maten als qui-ls insulten; los miserables hòmens per la falsa honor mundana degollen hi maten als fills per los pares, als uns parents per los altres; hi axí, per la humana vergonya, terribles delictes acaben. Qui pot dir, per la vergonya de esser pobres, quins fraus, quines rapines, quins robatoris cometen?

Aquests per vergonya de no confessar al {156c} Senyor se damnen, als quals diu lo Senyor tals paraules: «Aquell qui-m confessarà davant los hòmens, yo-l confessaré per servent meu en lo cel davant mon Pare. Hi aquell qui-m negarà davant los hòmens, yo-l negaré en lo cel davant mon Pare. Diré que no-l coneix, ab les vèrgens folles, hi serà lançat en les eternes flames.»

9 dels hòmens] Tot seguit, Roís de Corella omet un fragment en VC, 400b, sobre com no hi ha prou en professar que s'és cristià, si es tem ser menystingut o no es rebutgen les ofenses en una discussió. | 11-18 Per ... cometen] Aquest fragment sobre la «mundana vergonya» ha estat incorporat per Corella quant a VC, 400b. Destaquem com s'ataca els qui busquen «la falsa honor mundana» i, en conseqüència, no busquen el que haurà de ser la glòria de la veritat eterna. Per altra part, notem també la interrogació retòrica amb què es clou el fragment referit. | 19-24 Aquests ... Pare] En aquest fragment, quant a VC, 400b, el lletraferit valencià pren les idees sobre el Judici final i el paper de jutge de Crist en aquest, presents en el text llatí corresponent, i opta pels versets de Mt 10, 32-33 («A tot aquell qui em reconega davant els homes, també jo el reconeixeré davant el meu Pare del cel. Però al qui em negue davant els homes, també jo el negaré davant el meu Pare del cel.»). Així, fa servir aquests versets, de manera directa, en substitució d'una glossa en què hi havia el verset de Mt 25, 31 («Quan el Fill de l'home vindrà ple de glòria, acompanyat de tots els àngels, s'asseurà en el seu tron gloriós.»). | 24-25 Diré ... flames] Corella modula el fragment corresponent de VC, 400b, tot transformant-lo en un text en primera persona, que segueix els versets de Mt 10, 32-33 immediatament previs. | 25 eternes flames] Tot seguit, Corella, respecte VC, 400b, omet una glossa sobre el Judici final, de com en aquest no només jutjarà el Fill en forma de divinitat sinó també el Pare i l'Esperit sant, amb una única sabiduria per al discerniment del Judici.

et Filius nec non et Spiritus Sanctus. Verum quia potentia sapientiae cedit in discretione iudicii, ubi aequitas magis est examinanda, et considerandum quid cuique debeatur pro meritis, quamvis et potentia sit exercenda, nec bonitas subtrahenda; ideo specialiter discrimen iudicii attribuitur sapientiae, quia iudicium est per sapientiam divinara, sapientia autem tota communicatur Filio, et ideo etiam solus Filius dicitur iudicare.

Tempore ergo persecutionis non erubescat Christianus fidelis pro Christo affligi, et si opus fuerit morte affici, ac substantiis nudari, et honoribus dejici. Tempore vero pacis cum vitia maxime subrepunt, carnem refrenet ne lasciviat, et pro Christo non vereatur a proximis despici, injurias verborum pati et prior proximo satisfacere, ut veraciter probetur sequi hurailtatem capitis sui, et ipsum confitens mereatur ab eo recognosci.

9. CHRISTUS DISCIPULOS CONSOLATUR IPSIS PRAEDICENDO QUIA TRISTIBUS LAETA SUCCEDENT

Et ne ad abnegandum se, et tollendum crucem auditores terreantur, ideo tristibus laeta subjungit dicens: *Filius enim hominis*, id est Virginis, qui ita se vocat propter sui humilitatem, propter carnis veritatem, propter matris puritatem, sive integritatem, *venturus est* ad iudicandum orbem *in gloria Patris sui, cum Angelis suis*, in forma gloriosa iudicabit. Qui prius venit humilis, venturus est per manifestationem gloriae et virtutis; *et tunc reddet*, sine temporis dilatione, *unicuique*, sine personarum acceptione, ubi non personas, sed opera considerantur; unde sequitur, *secundum opera sua*, sine diminutione, justis quidem praemium, scilicet gloriam animae et corporis; aliis autem supplicium, scilicet poenam utriusque.

Hic est locus merendi et liberandi animam; ibi mittendi et recipiendi, secundum merita. Ambula hic dum lucem habes, ne ibi tenebrae te comprehendant. Suscipe hic mortem, ut ibi suspicias vitam immortalem. Noli timere, quia tristibus laeta succedunt. Times mortem, audi gloriam triumphantis;

Donchs, lo crestià, per temor si és mester, no dexe acceptar la mort hi qualsevol pena, perdre los béns, sofrerir desonors, dolors hi oprobriis. Hi en lo temps que la persecució tirànica cesa, la carn d'ome que al sperit no rebel-le tant que a peccat mortal lo porte, les injúries pacientment sofrirà. No aja vergonya, si-ls altres lo menyspreen, hi perquè servex al Senyor poch lo stimen. En tots aquests actes, lo Senyor davant los hòmens confessa, hi spera que-l Senyor lo confessarà en lo cel davant son Pare.

[9. COM CRIST CONSOLA ELS DEIXEBLES PREDINT-LOS QUE A LA TRISTESA SEGUIRÀ L'ALEGRIA]